
Documento assinado digitalmente conforme MPnº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http:/ /www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019010300041

41

Nº 2, quinta-feira, 3 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTEDEMINASGERAIS

CAMPUSBARBACENA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/ 2019 - UASG 158413

Número do Contrato: 1/2016. Nº Processo: 23355000742201513.
PREGÃO SRP Nº 14/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJContratado: 08071593000199. Contratado : DESINSETIZACAO CRUZ
MIRANDA LTDA -.Objeto: Prorrogação contratual por mais 12(doze) meses, do contrato de
realização de serviços de desinsetização e desratização no CampusBarbacena, com base no
art. 57, Inc II da Lei 8666/93. Fundamento Legal: Lei 8666/93, IN 05/2017 . Vigência:
04/01/2019 a 04/01/2020. Valor Total: R$10.070,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800508.
Data de Assinatura: 02/01/2019.

(SICON - 02/01/2019) 158413-26411-2018NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DEMINASGERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/ 2019 - UASG 158137

Número do Contrato: 27/2017. Nº Processo: 23343003457201747.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 6/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DEEDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJContratado: 26255387000110. Contratado : MARCIOG. SILVA EIRELI
-.Objeto: Acréscimo de 24,6520873386% ao valor inicial do contrato; supressão de
21,5373794049%ao valor inicial do contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993; Lei nº
12.462/2011; Decreto nº 7.581/2011. Vigência: 21/12/2018 a 21/06/2019. Valor Total:
R$14.964,96. Fonte: 8100000000 - 2018NE800628. Data de Assinatura: 21/12/2018.

(SICON - 02/01/2019) 158137-26412-2018NE800073

EDITAL Nº 164/ 2018
PRORROGAÇÃO DECONCURSO PÚBLICO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SULDEMINASGERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no item
15.1 do Edital Nº 68/2016, de 29.09.2016, publicado no D.O.U. de 30.08.2016, resolve:

Prorrogar, a partir de 15 de dezembro de 2018 até 14 de dezembro de 2020,
o prazo de vigência do Concurso Público para Docentes, homologado através do Edital Nº
82/2016 de 14 de dezembro de 2016, publicado no D.O.U. de 15 dezembro de 2016, Seção
3, página 59.

MARCELO BREGAGNOLI

CAMPUSPASSOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/ 2018 - UASG 154810

Número do Contrato: 2/2014.
Nº Processo: 23501000090201405.
PREGÃO SISPP Nº 4/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13964979000160. Contratado : VICOSERV SERVICOS
ESPECIAISEIRELI.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato firmado entre as partes, nos
termos previstos em sua cláusula quarta - Da vigência. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso
II da Lei nº 8.666/93. Vigência: 02/01/2019 a 01/01/2020. Valor Total: R$88.224,25. Fonte:
8100000000 - 2018NE800005. Data de Assinatura: 21/12/2018.

(SICON - 02/01/2019) 154810-26412-2019NE800009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATO DO ACORDO Nº 3/2018

ESPÉCIE: Extrato do Acordo de Cooperação número 03/2018; CONCEDENTE: Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, CNPJ10.695.891/0001-00;
CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Conquista; CNPJ: 18.428.888/0001-23; OBJETO:
Estabelecer as condições indispensáveis à viabilização de Programa de Extensão IFTM
Itinerante pela CONCEDENTE; VIGÊNCIA: 02 (dois) anos; DATA DA ASSINATURA:
19/12/2018; SIGNATÁRIOS: Roberto Gil Rodrigues Almeida, Reitor do IFTM, Tarcízio
Henrique Zago, Prefeito do Município de Conquista.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Processo: 23494.000633/2018-46
Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 005/2018; CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro - Campus Patos de Minas;
CONTRATADO: Taciana Soares do Carmo. OBJETO: Prorrogação da vigência contratual para
o período de 01/01/2019 a 09/04/2019. DATA DA ASSINATURA: 20/12/2018; Assinam pelo
Contratante, José Antônio Bessa e Weverson Silva Morais, e pelo contratado Taciana
Soares do Carmo.

EDITAL DE PRORROGAÇÃO Nº 68, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria IFTM nº
284 de 17/02/2017, publicada no DOU de 24/02/2017, e Lei nº 11.892 de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008 e considerando o que dispõe o item 7.7 do Edital nº 60
de 27/11/2017 publicado no DOU nº 229, Seção 3, de 30/11/2017 que trata do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, resolve:

Prorrogar por mais um ano a validade do Processo Seletivo Simplificado citado
e sua homologação ocorrida por meio do Edital nº 68 de 29/12/2017, publicado no DOU
nº 04, de 05/01/2018, Seção 03, Página 37.

JOSÉ ANTÔNIO BESSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DEPESSOAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 72/ 2018 - UASG 153037

Número do Contrato: 9/2013.
Nº Processo: 23065016809201327.
PREGÃO SISPP Nº 35/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS -.CNPJ
Contratado: 30440119000146. Contratado : ACR SERVICOS INDUSTRIAIS EIRELI -.Objeto:
Pelo presente apostilamento fica reduzido o quantitativo de materiais de limpeza em
1,3215%, gerando uma redução financeira de R$ 146.632,43 sobre o valor global, que
está em R$ 11.095.451,98 para R$ 10.948.819,55. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93.
Valor Total: R$146.632,43. Fonte: 8100000000 - 2018NE800001. Data de Assinatura:
19/12/2018.

(SICON - 02/01/2019) 153037-15222-2018NE000052

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Hospital Universitário Professor Alberto Antunes, CNPJ 24.464.109/0002-29.
Objeto: aquisição de CHILLERS DE REFRIGERAÇÃO. Processo nº 23540.014360/2018-14.
PE/SRP nº 89/2018. Prazo de vigência: 19/12/2018 a 19/12/2019. Empresas registradas:
CAPRY REFRIGERACAO LTDA, CNPJ nº 09.031.301/0001-57, Valor total R$ 271.200,00.

EXTRATO REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Hospital Universitário Professor Alberto Antunes, CNPJ 24.464.109/0002-29.
Objeto: aquisição e fornecimento parcelado, conforme quantidades mensal e anual
estimadas, de hemoculturas e insumos necessários para automação, com cessão em
comodato de equipamento automatizado e computadorizado para a realização de exames
laboratoriais de detecção de bactérias e fungos em amostras de sangue e outros fluidos
corporais estéreis para realização dos exames no Hospital Universitário Professor Alberto
Antunes, por um período de 12 (doze) meses. Processo nº 23540.009325/2018-83. PE/SRP
nº 62/2018. Prazo de vigência: 26/12/2018 a 26/12/2019. Empresas registradas: SG
TECNOLOGIA CLINICA LTDA, CNPJ nº 61.485.900/0007-56, Valor total R$ 116.790,00.

EXTRATO REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Hospital Universitário Professor Alberto Antunes, CNPJ 24.464.109/0002-29.
Objeto: aquisição de MEDICAMENTOSGERAIS. Processo nº 23540.005131/2018-17. PE/SRP
nº 33/2018. Prazo de vigência: 25/10/2018 a 25/10/2019. Empresas registradas: CHRISPIM
NEDI CARRILHO EIRELI - EPP, CNPJ nº 01.402.400/0001-96, Valor total R$ 34.464,50;
CITOPHARMA MANIPULACAO DE MEDICAMENTOS ESPECIAIS LTDA, CNPJ nº
01.640.262/0001-83, Valor total R$ 14.625,00; COMERCIAL VALFARMA EIRELI, CNPJ nº
02.600.770/0001-09, Valor total R$ 615.787,14; CALLMED COMERCIO DEMEDICAMENTOS
E REPRESENTACAO LTDA, CNPJ nº 05.106.015/0001-52, Valor total R$ 2.025.200,00;
FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-FARMACEUTICA CEARENSE LTDA, CNPJ nº
06.628.333/0001-46, Valor total R$ 143.752,90; FORMULAS MAGISTRAIS MANIPULACOES
ESPECIAIS LTDA - EPP, CNPJ nº 07.316.691/0001-86, Valor total R$ 117.886,82; UNI
HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 07.484.373/0001-24, Valor total R$ 1.814.733,00;
DISTRIBUIDORA DEMEDICAMENTOSPRO SAUDELTDA, CNPJnº 08.676.370/0001-55, Valor
total R$ 6.079,00; DROGAFONTE LTDA, CNPJ nº 08.778.201/0001-26, Valor total R$
92.769,98; ELFA MEDICAMENTOS S.A., CNPJ nº 09.053.134/0002-26, Valor total R$
35.910,00; IMPERIALMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº
09.102.813/0001-67, Valor total R$ 82.687,50; CIRURGICA BIOMEDICA - EIRELI, CNPJ nº
11.215.901/0001-17, Valor total R$ 6.089,50; COMERCIAL MOSTAERT LIMITADA, CNPJ nº
11.563.145/0001-17, Valor total R$ 7.038,00; INOVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS
LTDA, CNPJnº 12.889.035/0001-02, Valor total R$ 159.857,00; EREFARMA PRODUTOSPARA
SAUDEEIRELI, CNPJ nº 15.439.366/0001-39, Valor total R$ 6.568,80; MEDMAX COMERCIO
DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº 16.553.940/0001-48, Valor total R$ 115.087,70;
EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME, CNPJ nº
23.312.871/0001-46, Valor total R$ 4.286,00; EXPRESSDISTRIBUIDORA DEMEDICAMENTOS
LTDA - ME, CNPJnº 26.156.923/0001-20, Valor total R$ 5.381,50; COSTA CAMARGO COM.
DEPRODUTOSHOSPITALARESLTDA, CNPJnº 36.325.157/0001-34, Valor total R$ 59.787,84;
GUERBET PRODUTOS RADIOLOGICOS LIMITADA, CNPJ nº 42.180.406/0001-43, Valor total
R$ 16.748,2; CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ nº
44.734.671/0001-51, Valor total R$ 180.641,10; UNIAO QUIMICA FARMACEUTICA
NACIONAL SA, CNPJ nº 60.665.981/0005-41, Valor total R$ 548.225,50.

EXTRATO REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Hospital Universitário Professor Alberto Antunes, CNPJ 24.464.109/0002-29.
Objeto: futura e eventual aquisição de MATERIAISHOSPITALARES (INSTRUMENTAISENTRE
OUTROS). Processo nº 23540.007689/2018-29. PE/SRP nº 36/2018. Prazo de vigência:
10/12/2018 a 10/12/2019. Empresas registradas: SUPPORTMEDICALBRASIL COMERCIO DE
MATERIAIS E EQUIP. MEDICOS EIRELI - EPP, CNPJ nº 15.032.175/0001-58, Valor total R$
22.080,00; INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ nº 53.775.862/0001-
52, Valor total R$ 2.391,15; CIRURGICA FERNANDES - COMERCIO DE MATERIAIS
CIRURGICOS E HOSPITALAR - SOCIEDADE LIMITADA, CNPJ nº 61.418.042/0001-31, Valor
total R$ 35.569,60; ADAPT PRODUTOSOFTALMOLOGICOSLTDA, CNPJnº 96.382.429/0001-
60, Valor total R$ 116.000,00.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EDITAL Nº 3, DE 2 DE JANEIRO DE 2019
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 2/ 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (UFBA), no uso de suas
atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto nº 6.944/2009, DOU de
24/08/2009, no Decreto nº 7.485/11, DOU de 19/05/2011, na Portaria Interministerial
do MP nº 316, DOU de 19/10/2017, resolve:

Retificar o Anexo I do Edital 02/2018, publicado no DOU de 27/12/2018,
Seção 3, págs. 71 a 78.

Unidade Acadêmica / Departamento: Faculdade de Direito / Dep. de Estudos
Jurídicos Fundamentais (...)

Onde se lê:
Área de Conhecimento: Metodologia da Pesquisa Jurídica Vagas: 01
Denominação/Classe: Professor Assistente A / A Regime de Trabalho: 40H
Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial
Titulação: Mestrado em Direito.
(...)
Leia-se:
Área de Conhecimento: Metodologia da Pesquisa em Direito Vagas: 01
Denominação/Classe: Professor Assistente A / A Regime de Trabalho: 40H
Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial
Titulação: Graduação em Direito, outro Curso de Ciências Sociais Aplicadas,

Ciências Humanas ou Filosofia; e Mestrado em Direito, outro Curso de Ciências Sociais
Aplicadas, Ciências Humanas ou Filosofia.

(...)
Unidade Acadêmica / Departamento: Faculdade de Odontologia / Dep. de

Clínica Odontológica
Área do Conhecimento: Dentística / Materiais Odontológicos Vagas: 01

(...)
Onde se lê:
Tipo de Prova: Téorico-Prática, Didática, Títulos e Defesa de Memorial
(...)
Leia-se:
Tipo de Prova: Escrita, Didática, Títulos e Defesa de Memorial
(...)

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA


